—
em defesa

própria de seus direitos ou de outrem;

e) ter sido cometida a transgressão para evitar mal
maior;

fl ter sido confessada espontaneamente à
transgressão, quando ignorada ou imputada a outrem;

£) coleção de elogios recebidos nos últimos 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias anteriores a transgressão.

II - às circunstâncias agravantes, a saber:

a) mau comportamento,

b) prática simultânea de duas ou mais transgressões,

c) conluio de duas ou mais pessoas;

d) ser praticada a transgressão durante a execução de
Serviço;